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SIRWAN STARTADE TAXIFÖRETAG

behövs fler vägar till försörjning än bara traditionella 
anställningar. Dessutom börjar man inse att väldigt många 
människor som flytt till Sverige, har ett förflutet som 
näringsidkare. Och dessa människor vill gärna fortsätta 
driva företag, även om de inledningsvis kanske hamnar på 
försörjningsstöd i det nya landet.

I en del kommuner finns det idag möjlighet att konvertera 
försörjningsstödet till ett starta egetstöd under ett bestämt 
antal månader. Denna modell förekommer exempelvis i 
Helsingborg och Växjö. I andra kommuner så som Skurups 
kommun och Uppsala kommun prövas längden av stödet 
från fall till fall, utifrån om försörjningsstödet ”kan bidra 
till att hushållet inom en nära framtid blir självförsörjande”. 
I en del kommuner, exempelvis Forshaga och Ronneby kan 
den som får ett starta egetbidrag beviljat av Arbetsförmed
lingen, men som inte kan försörja sig på den aktivitetser
sättning som utbetalas, få hjälp av det kommunala försörj
ningsstödet – trots att man är registrerad som företagare. 

Oavsett vilka regler som gäller i din kommun, är det abso
lut värt att skriva ett brev till socialförvaltningen och 
berätta om tankarna på att starta eget, och om det i så fall 
skulle vara möjligt att få försörjningsstöd under en över
gångsperiod. Många kommuner gör undantag för detta när 
det tas upp i nämnden, även om det inte riktigt står i regle
menten.

Om kommunen inte hjälper till under en övergångsperiod, 
kan det vara en god idé att istället påbörja sitt företagande 
med hjälp av ett egenanställningsföretag (se sidan 57), och 
på så vis driva en näring utan att vara registrerad som före
tagare. Härigenom slipper man risken att stå helt utan för
sörjningsstöd. Pengarna man får från egenanställningsföre
taget betraktas precis som en tillfällig anställning i ett 
företag.
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ORDLISTA

Körrapporter – En rapport över när och hur länge man kört med ett 
fordon per dag

Prisdumpning – När priser sänks så mycket att varorna säljs med 
förlust. Företagare kan göra detta medvetet för att etablera sig eller 
för att slå ut en konkurrent.

Bemötande – Hur kunder blir behandlade

Lämplighetsprövning – Ett test över om en person är lämplig för en 
viss uppgift

Yrkestrafiktillstånd – Ett tillstånd som ges ut av Transportstyrelsen 
med rätt att bedriva yrkestrafik.

Förmånsbeskattning – Om en anställd i ett företag får belöning i 
annat än lön, exempelvis tjänstebil eller fri mobil så ska den anställde 
betala skatt för denna förmån.

Transportstyrelsen – Statligt verk för kontroll av säkerheten vid 
transporter

Stora kedjor – Många butiker av samma märke

Egendomsförsäkring – Försäkring för en speciell vara, fast eller lös.

Ansvarsförsäkring – Försäkring som täcker skadestånd ifall något  
går fel.

Avbrottsförsäkring – En försäkring som ersätter kostnader vid 
avbrott för verksamheten, exempelvis vid längre strömavbrott.

Rättsskyddsförsäkring – En försäkring som ersätter kostnader för 
jurist eller advokat vid en rättstvist

Mikrofond – En fond för utbetalning av mindre lån till företagare

Kreditgarantiförening – En förening som kan hjälpa företag 
ekonomiskt eller gå i borgen för företag

Crowd founding – Privata satsningar på ett företag eller på en idé

Löpande bokföring – Den bokföring som måste göras för varje 
transaktion, löpande under året

Anstånd – Rätt att få skjuta fram en betalning

Utmätning – Om man inte kan betala sina fordringar kan 
Kronofogden göra en utmätning, ta varor som företaget eller 
personen äger och sälja dem.

Osund konkurrens – Exempelvis när offentlig sektor driver 
näringsverksamheter subventionerade av skattepengar. Det blir i  
så fall inte konkurrens på lika villkor.
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”Man jämför länderna 
och funderar över vad 
som saknas.”
AHMED BAKALAEV
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– Man vill få ihop det nya landet med det gamla. Hittar 
man något som saknas – då vill man pröva att importera.

Ahmed Bakalaev från Tjetjenien gör Smålands finaste gara
geinfarter. Han är egen importör av marksten från Östeu
ropa.

Ahmeds släktingar arbetar med sten i Tjetjenien. Det slog 
honom direkt när han kom till Sverige, att det vanliga 
svenska markstenssortimentet är urtråkigt. I Östeuropa är 
det vanligt med markstenar i fler färger, fler former och 
med 3deffekter. Man kan få hur spännande garageinfarter 
som helst. Man kan skriva eller måla bilder med stenarna.

Eftersom Ahmed också har tjetjenska kompisar i Sverige 
som arbetat med sten och plattsättning, fanns alla förutsätt
ningar för att starta en egen firma.

Egentligen var målet att bli polis. I Tjetjenien arbetade han 
som väktare. Men för att kunna bli polis i Sverige måste han 
ha ett färdigt svenskt medborgarskap, och eftersom det 
tycktes dra ut på tiden, tänkte Ahmed att det var bättre att 
starta eget. Komma igång med något, slippa år av väntan.

Familjen kom till Sverige 2007, efter några hemska år under 
Tjetjenienkriget. Ahmed och hans fru Zarema har sedan 
dess fått en växande familj, nu med fyra barn. 

Sedan Ahmed gav upp tankarna på att bli polis, sökte han 
sig till Mackens företagsskola. Affärsidén var redan från 
början klar, att sälja marksten och dekorsten.

Ahmed importerar sten  
från Östeuropa
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– Jag tänkte att eftersom man inte kan lägga marksten på 
vintern, så ville jag också arbeta med sten inomhus, därför 
kompletterade jag markstenen med dekorsten.

Dekorsten är ett alternativ till tapeter för att få stenliknande 
väggar i exempelvis restauranger.

Starten var inte alldeles lätt. Ahmed lade mängder av lappar 
i brevlådorna för att informera om det nya företaget, men 
detta gav nästan inga napp alls. Det började däremot lossna 
när han hade gjort sina första garageinfarter. Andra männ
iskor såg att dessa garageinfarter var betydligt roligare och 
snyggare än grannarnas. Då börjar man undra och fråga, 
varifrån kommer stenen.

För Ahmed är det enkelt att importera. Han har rest till 
Litauen och Polen och etablerat kontakt med de bästa till
verkarna. Han har god nytta av att kunna ryska. När han nu 
får en beställning kan han enkelt maila den till tillverkaren, 
som antingen har stenarna på lager, eller gjuter dem för 
beställningen. 

När det är dags för leverans så finns det flera åkerier som 
organiserar hämtningar runt om i Europa, exempelvis DHL 
eller Frakta billigt. Man beställer en pall på en lastbil. Den 
brukar levereras inom två veckor.

– Det är egentligen lika enkelt att köpa marksten från Polen 
som om jag hade köpt marksten i Göteborg. Man mailar sin 
order till företaget, och sen bokar man pallar på en lastbil.

Stenen levereras hem till kunden. Ibland får Ahmed hyra 
tillfällig hjälp av ett truckföretag för att lasta av stenen.

EUs fria rörlighet för varor och tjänster gör det enkelt att 
importera från ett annat EUland. När det gäller import 
från länder utanför EU kan det vara mer komplicerat. Då 
måste man tänka på tull och på de handelsavtal Sverige har 
med landet ifråga. För länder utanför EU är villkoren kort 
sagt väldigt olika beroende på vilket land det handlar om.
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Ahmed tänker att många fler utrikesfödda skulle kunna 
leva på att importera de varor man saknar i det nya landet.

– Det är ganska självklart att man jämför länderna, och 
funderar över vad som saknas. Jag såg ju, att om jag börjar 
med sten finns det nästan bara en konkurrent i Sverige, ett 
företag som tillverkar lättbetongstenar. Men de har högre 
priser och inte så brett sortiment, så det kändes direkt som 
om detta skulle kunna fungera.

Hur ser framtidsdrömmarna ut?
– Om tre år hoppas jag ha en mindre egen tillverkning av 
marksten, i Sverige. Så att jag inte längre behöver importera 
stenarna.

Ja, och så hoppas han förstås att fler människor ska förstå 
att roliga garageinfarter är bättre än tråkiga, så att han kan 
leva på företaget. Det kan han inte riktigt än. Men snart. ■

ORDLISTA

Sortiment – urval av varor

import – köp och hemtransport av varor från andra länder

Tull – avgift som betalas när varor transporteras över landsgränser

Handelsavtal – överenskommelse om villkor för handel

”Om tre år hoppas 
jag ha en mindre 
egen tillverkning  
av marksten, i  
Sverige. Så att  
jag inte längre 
behöver importera 
stenarna.”



125

AHMED IMPORTERAR STEN FRÅN ÖSTEUROPA

Försäkringar
Det är många lagar och regler en företagare måste förhålla 
sig till och ibland går det inte som man har tänkt sig. Där
för är det viktigt att ha koll på hur det fungerar med skatter, 
försäkringar och avtal. Om du tänker efter före, tar hjälp av 
andra och har bra försäkringar som passar just ditt företag 
kan du skydda dig om det händer en olycka eller företaget 
inte går så bra som du har hoppats.

Företagsförsäkringar

Alla företagare gör klokt i att teckna en företagsförsäkring. 
De flesta företagsförsäkringar innehåller följande delar:
• Egendomsskydd
• Avbrottsförsäkring
• Försäkring för tjänsteresor
• Ansvarsförsäkring

Som tillägg kan man också få exempelvis:
• Rättsskyddsförsäkring
• Överfallsförsäkring
• Krisförsäkring
• Förmögenhetsbrottsförsäkring
• Återställandeförsäkring
• Sjukvårdsförsäkring

Med egendomsskydd menas att man får ersättning om 
maskiner eller kontorsutrustning skadas eller blir stulna.

Med avbrottsförsäkring menas att man får ersättning för 
uteblivna inkomster exempelvis om maskinerna man 
använder blivit stulna eller brunnit ner, så att det inte går att 
utföra det arbete man planerat.

Försäkringen för tjänsteresor gäller om det händer dig något 
när du reser i jobbet, exempelvis om dina väskor blir stulna, 
du blir sjuk eller om du blir överfallen eller skadad.
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Ansvarsförsäkringen är kanske den allra viktigaste delen av 
en företagsförsäkring. Den hjälper dig om du blir skade
ståndsskyldig för att ha skadat en människa eller för materi
ella skador. Det kan exempelvis handla om att du som 
snickare har tappat något som skadat en människa på 
gatan, eller att du byggt ett garage som kunden inte alls är 
nöjd med, och som man nu kräver skadestånd för.

Rättsskyddsförsäkringen är en ersättning ifall du hamnar i 
domstol eller i tvist. Det kan exempelvis handla om att få 
advokathjälp.

Överfallsförsäkringen kan hjälpa dig om du blir utsatt för 
fysiskt våld.

Krisförsäkringen kan hjälpa dig att ha råd med psykolog
hjälp om det värsta händer.

Förmögenhetsbrottsförsäkringen hjälper dig om du exempel
vis har en anställd som förskingrar företagets pengar.

Återställandeförsäkring hjälper dig om du blir tvungen att 
återställa det du gjort till hur det var innan du påbörjade 
arbetet.

Med en sjukvårdsförsäkring har du rätt att uppsöka privat
vård när du blir sjuk, så att du slipper stå i vårdkö och bli av 
med arbetsinkomster.

Det är svårt att jämföra priser på företagsförsäkringar, efter
som bolagen ofta har olika villkor och olika delar som ingår 
i företagsförsäkringen. Det bästa är ofta att skriva ned vilka 
delar du behöver i din företagsförsäkring, och sen fråga 
några olika försäkringsbolag hur mycket en företagsförsäk
ring med dessa delar skulle kosta för dig. 

Kolla också skillnader i självrisk, alltså hur mycket du själv 
måste betala vid en skada.
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Thomas Andersson har arbetat som kronoinspektör på 
Kronofogdemyndigheten sedan 1971. Han har hjälpt mäng
der av småföretagare som hamnat i problem. Oftast finns 
det gemensamma drag hos dem som får bekymmer.

– Småföretagarna är som regel väldigt energiska människor, 
ofta väldigt duktiga inom sina olika verksamheter. De käm
par verkligen, menar han.

– Risken är bara att man är så engagerad i sitt arbete att 
man inte hinner med att sköta alla papper, och då kommer 
problemen.

”Betala vad det kostar 
att anlita någon som 
sköter bokföring och 
bokslut, det är väl 
använda pengar.”
THOMAS ANDERSSON

Se till att inte hamna  
hos kronofogden
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– Det är nästan alltid samma sak. Man har inte haft tid eller 
tagit sig tid att sköta pappersarbetet. All energi har lagts på 
själva jobbet. Det kan jag se som ett gemensamt problem 
hos dem som hamnar hos oss. Man sköter inte papperna. 
Det är därav problemen uppstår.

Thomas möter företagare som tänker att – jag behöver 
ingen hjälp utifrån. Jag kan ju själv bokföra. Det blir dess
utom dyrt, om någon annan ska bokföra åt mig. Det där 
fixar jag. Men så räcker inte tiden till.

– Man orkar inte sätta sig med bokföringen efter kanske  
18 timmars arbete

Thomas har ett enda enkelt råd till alla nya företagare:

– Betala vad det kostar att anlita någon som sköter bokfö
ring och bokslut, det är väl använda pengar. Du kommer att 
tjäna på det. Det är min erfarenhet efter mer än 40 år i job
bet. Jag har sett så mycket problem, när man tror att det går 
att bokföra själv på nätterna.

Samhället ställer krav på löpande bokföring, på skatteinbe
talningar och på riktig årsredovisning. Här finns inga gen
vägar. Att ligga efter med bokföringen innebär också en väl
dig stress. Det skapar ett stort lugn att få hjälp utifrån. Än 
värre blir stressen om man inte klarar av sina betalningar 
och verkligen ”hamnar” hos kronofogden.

– Man hamnar i en situation att antingen sluta med före
tagandet eller också betala skulderna. Det går inte att fort
sätta.

Thomas skulle önska att vissa företagare hade lite bättre 
självinsikt. 

– Det är inte säkert att alla entreprenörer är pappersmän
niskor. Man kanske skulle inse att: jag är bra på att driva 
saker, få igång saker, lägga ner ett stort engagemang på en 
verksamhet – men jag är inte bra på pappersarbete. Det  
ligger inte alls för mig. Sånt är andra bättre på.
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Skulle man börja få problem, och inte ha råd att betala skat
ten är det alltid bäst att gå och prata med Skatteverket. Det 
går att få anstånd av Skatteverket och skjuta upp betal
ningen lite. Men har skatteskulden hamnat hos Kronofog
den, då finns det inga anstånd. 

– Det är tufft att driva företag i Sverige. Vi har ett väldigt 
högt skattetryck. Man får verkligen jobba hårt, om det ska 
funka.

Hamnar man hos Kronofogden med en enskild firma, så 
blir det ofta utmätning. Kronofogden kommer hem och tar 
ens tillgångar. Ett annat problem är att den som är registre
rad hos Kronofogden senare får svårt att köpa hus, få bank
lån, köpa telefonabonnemang, med mera.

– Din ekonomiska rörlighet blir starkt begränsad.

Thomas tycker att verksamheter som inte sköter sig, de ska 
bort. Konstigare än så är det inte. Alla måste betala skatt i 
ett land. Villkoren är lika.

– Det blir osund konkurrens om vissa tillåts jobba svart år 
efter år, medan andra kämpar med skatten. Och de som inte 
alls sköter sina papper, de har ju bevisat att de inte klarar av 
att vara företagare, säger han.

Thomas kan beundra många invandrade företagare. Trots 
alla svårigheter dessa nya svenskar har med språk, och med 
reglerna i det nya landet, är de inte överrepresenterade hos 
Kronofogden. ■
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Tidningen Entreprenör lät 2011 göra en undersökning om 
företagare i Sverige, för att försöka förstå hur de tänker och 
lever. Det här är delar av vad de kom fram till:

En företagare jobbar mer än de flesta, men tjänar mindre än 
en genomsnittlig anställd. En genomsnittlig företagare har 
mindre semester än en genomsnittlig anställd. De flesta 
företagare vill fortsätta jobba efter pensionsåldern.

Tidningens undersökning visar också att företagare

• bor oftare i villa och villaområde än övriga befolkningen.

• är mindre religiösa.

• har bättre självskattad psykisk och fysisk hälsa än andra.

• bedömer sig själv som snyggare, intelligentare, fysiskt 
starkare, mer snabbtänkt och gladare än andra.

• tycker att människor går att lita på i större utsträckning 
än andra.

• är mer nöjda med sitt liv än andra.

• är mer nöjda med sina jobb i alla avseenden.

• är mindre oroliga för sin egen framtid och för Sveriges 
ekonomi.

• stödjer oftare idrottsföreningar och hjälporganisationer.

• läser oftare morgontidningar och lyssnar på nyheter i 
radio och tv. Är mer  intresserade av politik, utrikesnyhe
ter, ekonomi och näringsliv och kultur. Tittar oftare på 
nyheter på tv, tittar mindre på tvserier.

• talar mer i mobil, använder mer internet, lyssnar mer på 
radio än genomsnittssvensken.

Företagare i statistiken

Det finns mer än  
en miljon företag i 
Sverige. 75 procent 
av företagen är 
enmansföretag  
och 30 procent av 
alla företag drivs  
av kvinnor.

Det startas ungefär 
70 000 företag per 
år i Sverige. Ungefär 
7 000 företag går i 
konkurs varje år.
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• läser mindre böcker, kollar mer sällan in bloggar, läser 
mindre kvällstidningar.

• är mer positiva till kärnkraft och teknik än genomsnitts
svensken.

• tycker att det är viktigt att vara ambitiös, fördomsfri, 
djärv, inflytelserik, kompetent, intelligent och framgångs
rik.

• tycker att det är viktigt med respekt och status. 

Tidningen Entreprenörs bild av företagare visar inte i första 
hand upp en människa med god ekonomi och mycket fri
tid, däremot en människa som är företagsam, aktiv, opti
mistisk och livsglad – en person med en positiv självbild.

Visste du detta – om företagare  
med svensk och utländsk bakgrund

• En åttondel av alla företag i Sverige drivs idag av en 
utlandsfödd företagare. Invandrarnas andel bland företa
garna har ökat kraftigt under de sista tio åren. 

• Om inte arbetsmarknaden värdesätter utlandsföddas kom
petens, så vet den utlandsfödde kanske själv sin förmåga, 
sina kunskaper – och väljer därför att starta eget. I rena 
siffror visar utrikesfödda upp en högre procentuell andel i 
arbetslöshet än svenskfödda, men också en högre procen
tuell andel i företagande. Kanske är det inte så konstigt?

• Utrikesfödda kvinnors företagande har uppvisat en särskilt 
kraftig ökning (fördubbling) sista tio åren, även om det är 
en ökning från en låg nivå. De utrikesföddas barn startar 
inte alls lika ofta företag i Sverige som sina föräldrar.

• Infödda svenskars företagande ser genomsnittligt annor
lunda ut än utrikesföddas företagande. Utrikesfödda 
företagare är överrepresenterade i företagsformen enskild 
firma. Utrikesfödda företagare sysselsätter fler människor 
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i sina enskilda firmor än svenskfödda genomsnittligen 
gör. Utrikesfödda företagare är på detta sätt en viktig 
grupp bland företagarna, om vi ska komma till rätta med 
arbetslösheten.

• Samtidigt har utrikesfödda företagare genomsnittligt en 
lägre omsättning i sina företag än svenskfödda.

• Svenskfödda företagare driver genomsnittligt företag med 
större spridning på inriktning än utrikesfödda företagare. 
Mer än 30 procent av de utlandsfödda företagarna i Sve
rige driver restaurangföretag, taxiföretag och hårvårdsfö
retag. Mer än hälften av alla restauranger i Sverige drivs 
idag av utrikesfödda företagare.

• Utrikesfödda företagare är väldigt viktiga för att öppna 
upp en ny utrikeshandel för Sverige.

• En stor majoritet av de utrikesfödda företagarna får sin 
försörjning från företaget. Svenskföddas företag startas 
oftare med lån än utrikesföddas företag.

KÄLLOR FÖR STATISTIKEN: 

Näringslivets ekonomifakta 

Företagare – här har du ditt liv, en undersökning gjord av tidningen 
Entreprenör 2011.

Lina Andersson och Mats Hammarstedt: Invandrares egenföretagande 
– trender, branscher, storlek och resultat

Tillväxtverket: Företagare med utländsk bakgrund: Företagens villkor 
och verklighet, fakta och statistik 2012.

Lyckad invandring – tio svenska forskare om hur man når framgång. 
Martin Klinthäll och Susanne Urban: Köksingång till den svenska 
arbetsmarknaden? Om företagande bland personer med utländsk 
bakgrund.





Tillväxtverket
Swedish Agency for Economic and Regional Growth 
Tel 08-681 91 00
www.tillvaxtverket.se
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Starta företag utan pengar

Starta företag utan pengar är skriven för 
dig som har drivet och idéerna, men kan-
ske inte de stora pengarna för att starta 
ett eget företag. Boken riktar sig också till 
företagsrådgivare, arbetsförmedlare, soci-
alarbetare, utbildare och andra som i sitt 
arbete möter människor som behöver 
hitta en väg till egen försörjning. Den ger 
inspiration och kunskap om vad som kan 
behövas för att starta ett levebrödsföretag 
med en liten ekonomisk insats från början.

Tillväxtverket arbetar för att underlätta för 
fler att starta företag och för att fler affärs-
idéer ska förverkligas. Att ge ut den här 
boken är en del av det arbetet.

Tillväxtverket arbetar för att 
stärka företagens konkurrenskraft.


